

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3282
16.12.2024 को उत्तर के लिए

वृक्षों की जियो टैगिंग

3282. श्री दामोदर अग्रवाल:

डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार वनों के संरक्षण और विकास के लिए वृक्षारोपण अभियान के दौरान लगाए गए वृक्षों की जियो टैगिंग कर रही है अथवा करने का विचार है;
- (ख) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान भीलवाड़ा जिला और उदयपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राजस्थान में वनों के संरक्षण और विकास के लिए सरकार द्वारा की गई विभिन्न पहलों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का भीलवाड़ा जिला और उदयपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राजस्थान में वनों के संरक्षण और विकास के लिए एनजीओ के माध्यम से वृक्षारोपण को बढ़ावा देने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) से (ङ) वनों के संरक्षण और विकास के लिए, यह मंत्रालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को मुख्य रूप से राष्ट्रीय हरित भारत मिशन (जीआईएम), नगर वन योजना आदि के माध्यम से वनरोपण गतिविधियों को चलाने के लिए सहायता देता है। इसके अलावा, प्रतिपूरक वनरोपण निधि का उपयोग करके भी बड़े पैमाने पर वनरोपण गतिविधियाँ चलाई जाती हैं।

राजस्थान सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, हरियालो राजस्थान अभियान (मानसून 2024) के दौरान विभिन्न सरकारी विभागों और व्यक्तियों आदि द्वारा 1,03,22,335 एकल वृक्षों और ब्लॉक वृक्षारोपण में 1,99,65,445 वृक्षों को जियोटैग किया गया। विगत पांच वर्षों के दौरान भीलवाड़ा जिले और उदयपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राजस्थान वन विभाग द्वारा किए गए वृक्षारोपण का विवरण **अनुलग्नक-1** में दिया गया है।

यह मंत्रालय राजस्थान राज्य सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को स्थानीय समुदायों, गैर सरकारी संगठनों, शैक्षणिक संस्थानों, स्थानीय निकायों आदि को शामिल करते हुए वृक्षारोपण करने के लिए सहायता प्रदान करता है।

"वृक्षों की जियो टैगिंग" के संबंध में श्री दामोदर अग्रवाल और डॉ. मन्ना लाल रावत द्वारा दिनांक 16.12.2024 को उत्तर के लिए पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3282 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	जिला	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		वृक्षारोपण क्षेत्र (हेक्टेयर)	लगाए गए पेड़ों की संख्या (लाख में)	वृक्षारोपण क्षेत्र (हेक्टेयर)	लगाए गए पेड़ों की संख्या (लाख में)	वृक्षारोपण क्षेत्र (हेक्टेयर)	लगाए गए पेड़ों की संख्या (लाख में)	वृक्षारोपण क्षेत्र (हेक्टेयर)	लगाए गए पेड़ों की संख्या (लाख में)	वृक्षारोपण क्षेत्र (हेक्टेयर)	लगाए गए पेड़ों की संख्या (लाख में)
1.	अजमेर	250.00	1.05	670.70	2.70	656.07	1.87	1550.00	3.55	2360.11	5.77
2.	अलवर	919.51	4.91	592.00	2.19	1396.00	4.53	2450.00	5.65	3600.00	7.55
3.	बांसवाड़ा	1500.00	5.23	782.36	2.53	1248.98	4.01	1717.00	5.38	1500.00	3.90
4.	बारां	222.00	0.94	590.48	3.16	950.00	2.80	1950.00	4.80	2075.86	6.42
5.	बाड़मेर	485.00	2.47	291.27	1.71	408.80	1.78	625.00	3.75	2931.00	14.32
6.	भरतपुर	200.00	0.40	556.32	1.74	500.97	1.00	925.00	2.15	800.00	1.60
7.	भीलवाड़ा	440.00	1.60	656.00	2.18	952.00	2.41	1750.00	4.73	1670.00	3.44
8.	बीकानेर	571.43	3.95	1085.36	6.20	439.55	3.03	1822.21	11.64	3383.95	19.91
9.	बूंदी	220.00	0.78	544.52	2.11	652.14	1.63	1530.00	4.43	3161.66	7.19
10.	चित्तौड़गढ़	574.22	1.40	905.68	2.53	2083.48	4.57	1600.00	5.46	2929.93	9.94
11.	चुरू	509.00	1.77	586.00	2.32	428.00	1.84	391.00	1.68	870.00	1.34
12.	दौसा	400.00	1.10	350.00	1.15	1096.48	3.12	1375.00	5.50	900.00	4.87
13.	धौलपुर	450.00	1.01	623.00	2.50	840.00	2.25	1290.00	3.18	3100.00	7.09
14.	झुंझुनूं	800.00	3.10	662.53	2.19	863.87	2.54	1260.00	3.27	1543.68	3.11
15.	श्रीगंगानगर	283.33	1.98	442.03	3.02	333.69	2.33	1190.72	7.59	2707.00	16.62
16.	हनुमानगढ़	608.33	4.48	510.66	3.54	1050.34	6.38	1578.35	9.25	3170.85	15.86
17.	जयपुर	1320.90	5.88	1211.28	3.72	1850.00	4.75	2800.00	6.95	2369.13	6.38
18.	जैसलमेर	1437.83	9.31	1350.36	9.26	1420.00	8.27	2696.00	16.38	4196.21	25.17
19.	जालौर	550.00	2.55	562.48	1.59	657.00	1.49	1072.00	3.07	1300.00	4.10
20.	झालावाड़	682.02	4.93	753.55	5.23	781.21	2.47	1325.00	3.05	3078.12	10.66
21.	झुंझुनूं	1145.00	5.30	837.00	3.27	1415.52	5.22	1510.00	9.96	970.00	5.60
22.	जोधपुर	96.00	0.38	87.71	0.49	485.00	1.25	411.08	1.98	602.00	3.65
23.	करौली	308.00	1.16	722.42	2.18	750.00	1.65	650.00	1.72	2541.70	6.06
24.	कोटा	500.00	1.30	735.00	1.98	1250.00	2.98	2136.00	5.58	2521.66	6.03
25.	नागौर	108.41	0.62	866.35	4.51	890.00	3.58	2175.00	8.37	2620.00	10.79
26.	पाली	300.00	1.00	450.00	1.02	1050.00	2.25	724.71	1.48	1535.00	3.05
27.	प्रतापगढ़	1127.47	5.44	650.00	2.05	1700.00	4.75	2727.86	7.01	3508.95	11.58
28.	राजसमंद	1000.00	1.00	350.00	0.62	445.00	0.89	400.00	1.10	1100.00	2.50
29.	सवाई माधोपुर	210.00	0.43	603.43	1.54	1093.00	2.97	1000.00	2.00	1925.97	3.86
30.	सीकर	775.49	3.20	1138.11	5.21	1251.88	4.12	2420.00	10.92	2150.00	9.25
31.	सिरोही	350.00	1.00	587.05	1.87	326.34	0.81	825.00	1.95	1038.51	2.56
32.	टोंक	200.00	0.40	886.15	2.46	720.00	2.10	1915.00	5.20	2147.87	7.05
33.	उदयपुर	1285.83	4.72	1821.06	7.19	3756.34	9.33	7040.00	17.17	6676.18	16.53
	कुल	19829.8	84.8	23460.9	96.0	33741.7	105.0	54831.9	185.9	76985.3	263.7